
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 362 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 091 de 22 de junho de 2023, publicada no DOE nº 35.447 
de 22.06.2023, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e ainda os termos do PAE nº 2023/1026332;
Resolve:
CONCEDER a partir de 15/09/2023 ao servidor DJALMA BRITO FERREIRA 
Id. Funcional nº 5011027/1, ocupante do cargo de Técnico de Estradas, 
lotado na Diretoria Técnica, 60(sessenta) dias de licença prêmio referente 
ao triênio 11/03/1994 a 10/03/1997.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Coordenadoria Financeira, 15/09/2023
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 987417
Assunto: Licença Prêmio
PORTARIA Nº 361 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
Servidor (a): NIRLANDO BRONI PEREIRA
Id. Funcional: 3275868/1
Cargo: Auxiliar de Administração
Lotação: Diretoria Técnica
Período: 18/09 a 17/10/2023
Nº de dias: 30 (trinta)
Triênio: 16/02/1989 a 15/02/1992.
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 987422

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 54/2023
PROCESSO: 2023/197235
OBJETO: Execução dos Serviços de Construção e Pavimentação da Vicinal 
do Cuamba Lote 02, Trecho: Entr. PA-255 / Entr. PA-427, Subtrecho: Km 
16,00 / Km 33,00, na Região de Integração do Baixo Amazonas, sob a ju-
risdição do 10º Núcleo Regional, conforme especificações contidas no Termo 
de Referência nº 006/2023-DIRTEC, Anexo I e seus apêndices deste Edital.
VALOR: R$ 32.760.430,45 (trinta e dois milhões, setecentos e sessenta 
mil, quatrocentos e trinta reais e quarenta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 25 (vinte e cinco) meses, a contar da data da assinatura do contrato.
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 03/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7429, Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Re-
curso: 01708000024 e Origem do Recurso: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA:15/09/2023
NOME: CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA.
CNPJ: 01.717.048/0001-88.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.clon

Protocolo: 987344

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2021
PROCESSO Nº. 2020/418486  ANEXO: 2023/962793
JUSTIFICATIVA: É decorrente da solicitação feita pela Empresa Contrata-
da e Manifestação da DIRTEC, devidamente autorizada pelo Secretário de 
Estado de Transportes, com fundamento no Art. 57, § 1o, V da Lei Federal 
nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 19/09/2023 TÉRM. VIG.: 16/03/2024
PRAZO: 180 (cento e oitenta dias).
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2023.
CONTRATADA: LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA
CNPJ: 03.992.929/0001-32
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 987405

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 105/2022 Processo nº 2021/527480
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 13/09/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 105/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Curuçá através do Ofício nº 85/2023 – GP (seq. 200), em virtude de 
que a execução da obra encontra-se em atraso em razão da ocorrência de 
fortes chuvas na região, conforme demonstra o Índice Pluviométrico (seq. 
199). Atualmente o objeto apresenta o percentual de 69,78% de execução, 
de acordo com o Relatório de Vistoria Técnica (seq. 198), sendo necessário 
o prazo proposto para cumprimento do Plano de Trabalho. A prorrogação 

de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 28/09/2023 T. Vig.: 25/01/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA- CNPJ n° 05.171.939/0001-32.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 987413
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 026/2022 Processo nº 2021/996719
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 13/09/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 026/2022 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Óbidos através do Ofício n° 051/GAB/SEMPOF datado em 01 de Agosto de 
2023 (seq. 162). A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alíneas “i”, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 28/09/2023  T. Vig.: 25/01/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS - CNPJ n° 05.131.180/0001-64.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 987411

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 269/2023-GP, DE 13 DE SETEMBO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 33.288;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período aquisitivo, confor-
me mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO
54191210 Lisyane do socorro Cruz Miranda 16/10/2023 a 27/10/2023 03/11/2021 a 02/11/2022

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 13 de setembro de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 987217

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 787/2023 – ARCON-PA, 14 DE SETEMBRO DE 2023. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO PROCESSO 
ELETRÔNICO 2023/1050346; RESOLVE: I – AUTORIZAR o afastamento da 
servidora, ISLIA LIMA DE SOUSA AMORIM, Matrícula 5917188/2, ocupante 
do cargo de SUPERVISOR II, lotado no GTS/ARCON, pelo período de 
08(oito) dias, no período de 02/09/2023 a 09/09/2023, decorrente de seu 
casamento, sem prejuízo de sua remuneração. II – Esta Portaria retroagirá 
a contar do dia 02/09/2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 986875

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 800/2023 – ARCON-PA, 15 DE SETEMBRO DE 2023. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso 
IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO 
Processo nº 2023/978255; RESOLVE: I - CONCEDER 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio ao servidor MANOEL PEREIRA DOS SANTOS LEITE, ma-
trícula n.º 54194152/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, cor-
respondente ao triênio 2014/2017, conforme Parecer Jurídico nº 74/2023 
– NUJUR – ARCON. II - AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 06/11/2023 a 05/12/2023.III - Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 987154


